
СОСНОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ 
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  
 От 24.10.2019 года №27

О первичных мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования р.п. Сосновское 

Сосновского муниципального района Нижегородской области 

Заслушав информацию главы администрации р.п. Сосновское Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  «О  первичных  мерах  по
обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования
р.п.  Сосновское  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,
Сосновский поселковый Совет решил:

1. Информацию по данному вопросу принять к сведению (Приложение 
№1).

2. Администрации р.п. Сосновское Сосновского муниципального 
района  Нижегородской  области  в  соответствии  регламентом  о  требованиях
пожарной безопасности и Законом РФ «О пожарной безопасности»:

2.1. Обеспечить в осенне-зимний период беспрепятственный проезд 
пожарной техники и создание условий для забора воды из источников наружного
водоснабжения  на  территории  р.п.  Сосновское  Сосновского  муниципального
района Нижегородской области в целях пожаротушения.

2.2. Пересмотреть и утвердить состав добровольной пожарной 
дружины при администрации р.п. Сосновское Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

2.3. Активизировать разъяснительную работу среди жителей р.п. 
Сосновское по профилактике пожарной безопасности и в первую очередь среди
одиноко проживающих граждан, граждан относящихся к категории «группа риска».

2.4. Предусмотреть в проекте бюджета на 2020 год средства на 
очистку  водоемов  в  противопожарных  целях  на  территории  р.п.  Сосновское
Сосновского муниципального района Нижегородской области.

3. Администрации р.п. Сосновское Сосновского муниципального 
района совместно с депутатами поселкового Совета Сосновского муниципального
района Нижегородской области:

3.1. Постоянно проводить разъяснительную работу среди населения о 
мерах пожарной безопасности и необходимости установки в жилых помещениях
автономных (домовых) пожарных извещателей.

3.2. В срок до 01.01.2020 года подготовить реестр бесхозных и не 
жилых домовладений на территории р.п. Сосновское Сосновского муниципального
района Нижегородской области.

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы 
администрации  р.п.  Сосновское  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области А.С. Ширыбанова и комиссию Сосновского поселкового
Совета По благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава администрации р.п. Сосновское  К.Б. Галкин



Приложение к решению 
Сосновского поселкового Совета

Сосновского муниципального района
 Нижегородской области 

От 24.10.2019г №27
Информация

«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
на территории муниципального образования р.п. Сосновское»

   В  целях  предупреждения  пожаров  или  уменьшение  их  последствий
Федеральным  законом  «О  пожарной  безопасности»  к  полномочиям  органов
местного самоуправления поселений по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности в границах р.п. Сосновское относятся:

1) В  целях  обеспечения  пожарной  безопасности  на  территории  р.п.
Сосновское,  разработаны нормативные правовые акты, необходимые для
осуществления полномочий в области пожарной безопасности и участия в
предупреждении  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  в
населенном пункте.

2) В  связи  с  наступлением  пожароопасного  периода  2019  года  и  в  целях
обеспечения  пожарной  безопасности  населенного  пункта,  уменьшения
риска  ЧС,  связанных  с  палами  травы,  лесными  пожарами  проведены
мероприятия  по  созданию  мобильных  групп для  контроля  очагов
возгорания. В соответствии с Распоряжением от 16.04.2019 г. №120р, были
утверждены  маршруты,  графики,   патрулирования.  Состав  мобильной
группы образован из числа работников Поселковой администрации. Работа
мобильной группы проводилась с 16.04.2019 г. по 01.10.2019 г. (на период
установления особого противопожарного режима).

3) Апрель- май 2019 года были проведены мероприятия по опашке территорий
р.п. Сосновское.

4) Май  2019года  проверена  исправность  мотопомп  и  наличие  первичных
средств пожаротушения.

5) В целях пожаротушения проведена работа по созданию условий для забора
в  любое  время  года  воды  из  источников  наружного  водоснабжения  на
территории  р.п.  Сосновское.  В  дополнении  к  имеющимся  источникам
подготовлена проектно-сметная документация на   устройство подъездов с
площадкой  (пирсом)   на  открытом  водоеме  по  улице:  1  Мая  и  улице
Западная для включения в областную программу и  подготовлена проектно-
сметная  документация  на  проведение   монтажа  4-х   противопожарных
ёмкостей на улицах: Ворошилова, Полевая 72, Садовая, Лебединая  также
для включения в областную программу.

-Проведена  установка  пожарных  гидрантов  в  кол-ве  7  штук  по  улицам:
Спортивная, Совхозная, Сосновая, Дачная, Матвеева. 



    В  октябре  2019  г.  совместно  с  сотрудниками  Сосновского  пожарно-
спасательного  гарнизона,  была  проведена  проверка  работоспособности
гидрантов,  наличие  указателей  к  месту  расположения  противопожарных
водяных колодцев.

6) В  населенном  пункте  проживает  8212   человек,  кол-во  индивидуальных
жилых  домов  -2762,  кол-во  домов  под  дачу  -7,кол-во  не  жилых  домов
(бесхозных  строений)-6.  В  целях  усиления  противопожарной  пропаганды
инструктором  по  пожарной  профилактике   проводятся  разъяснительные
профилактические мероприятия и выдаются  памятки о соблюдении мер
пожарной безопасности. 

Обучено населения мерам пожарной безопасности 2500 человек.

7) Постановлением от  20.06.2019г.  №198 закреплены лица  по  оповещению
населения при пожаре.

8) Постановлением администрации р.п. Сосновское от 10.09.2019г проводится
сезонная профилактическая операция «Жилье».  

9) Еженедельно  инструктором  по  пожарной  профилактике  проводится
подворный обход населения, на предмет пожарной безопасности в осенне-
зимний  период  2019г.,  проводится  разъяснительная  беседа  с
собственниками  домовладений  на  предмет  захламления  и  очистки
территорий от растительности.  Пройдено 2430 домовладений,  с выдачей
памяток.

10)Администрацией р.п. Сосновское проведена закупка автономных (дымовых)
пожарных  извещателей,  в  кол-ве  10  шт.  До  31  октября  планируется
установка извещателей в местах проживания семей относящимся к «группе
риска».

11)Совместно с  органами Социальной защиты населения проводится обход
граждан  пожилого  возраста  и  инвалидов.  Составляется  акт
профилактического обследования домовладения с получением инструктажа
о  соблюдении  требований  пожарной  безопасности.  С  начала  2019  года
составлено 6 профилактических актов.

В  настоящее  время  проводится  совместная  работа  по  внедрению
автономных пожарных извещателей для защиты населением своего жилья. 


